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der have Alderdomsunderstøttelfe, faa ikke 
Legater, eller endog, hvis man ubetinget 
vilde trætte Legatbelobet fra Alderdoniss 
understøttelsen, vilde man derved opnaa, at 
kun Folk, der staa paa et forholdsvis højere 
socialt Trin end dem, der dog for en væ- 
sentlig Del hidtil have faaet Legater, frem- 
tidig kunne faa dem. Det er dette Punkt, 
som Udvalget gerne vilde høre Ministerens 
Mening om, om man har hans Støtte til, 
saa vidt gørligt, at forhindre, at denne 
Praksis indsniger sig. 홢 Under Nr. 94 
drejer det. sig kun om« en anden Affattelse af 
Kontoen, der er begæret 1,000 Kroner til, 
Skemaer og andre Tryksager til Udsendelse til, 
Sygekasserne hvad vi finde højst berettiget, 
men vi ønske kun, at det bliver ophørt, ikke 
under almindelige Udgifter til »Medhjælp 
og Kontorhold m, m.«, mew specielt til dette 
Formaal. Ved Samraad er der endvidere 
forhandlet om Vilkaarene for Meddelelser 
af Koneessioner -i Grønland, og Meningen 
med dette Samraad har været, at man fra 
Udvalgets Side ønskede, at fremtidige Konees- 
sioner i Gronland ikke burde gives, uden at 
denne Ting saa vidt muligt under en eller 
anden Form havde været forhandlet med 
Lovgivningsmagtenx man har med andre 
Ord ment, at det vilde være h«eiisi·tsmæssigt, 
at Lovgivningsmagten i sin Helhed her fik 
Lov til at tale et Ord med, da det drejer 
sig om et Budget, det grønlandske, som giver 
et klækkeligt og Aar for Aar stigende Under- 
skud. Derfor er der al Grund for os til at 
være nøjeregnende ved«Tildelelsen af ny 
Koneessionen 

Betænkningens Nr. 96 og 97 vilde jeg 
gerne med den højtærede Forinands for- 
ventede Samtykke have udsat Forhandlingen 
af til Kultusministerens Budget. Det, der 
her begæres, er ganske aeeessoriskk det er en 
Handelsstation og en Besejling af den, som 
efter Ministeriets Mening uodvendiggvres 
ved Oprettelse af en Missionsstatioii ved 
Angmagsalik i Ostgronland Missionssta- 
tionen er altsaa Hovedsagen, Handelsstatio- 
nen etc. kommer kun med for dens Skyld. 
Det hele Spørgsmaal maa altsaa helst dros- 
tes under Kultusministeriets Budget, og det 
vilde være naturligt at tage den i Virkelig- 
heden afgørende Afstemning allerede her. Jeg 
vil altsaa bede den højtærede Formand om 
at udsætte Forhandlingen og Afstemningen 
over disse to Punkter, indtil Kultusministeriets 
Budget kommer for. iDet følgende Forslag 
er motiveret tilstrækkeligti Betænkningen, og 
jeg skal derfor ikke komme nærmere ind 
paa det. 

S rha r l i nxp  Et æret Medlem af Ud- 
valget har ligesom jeg ikke kunnet tiltræde 
Ændringsforslaget under Nr. 112, om at 
forhøie Bevillingen til ypperlig Dyrkning af 
Husmaiidslodder og Rejseuiiderstottelser til 
Husmænd med 20,000 Kr. Vor Grund« til 
ikke at tiltræde dette Forslag er den, at det 
forekommer os, at være vel meget paa sen 
Gang at forøge denne Bevilling med 50 
pCt., ligesom vi ogsaa have ment, a t  For- 
slaget til en Forhojelse af denne Konto helst 
maatte komme fra Ministeriet 홢홢홢 Jeg; - 
klager unægtelig, at den Velvilje sover for 
Industrien, som den ærede Ordfører saa 
stærkt frenihævede, ikke har strakt sig til den 
Bevilling, der omhandles i Ændringsforsla- 
get under Nr. 120, som angaar en For- 
hojelse af Tilstuddet til Garvernes Faglabo- 
ratorium Det er et Forslag, der er bekendt 
fra i Fjor, og det blev allerede da oplyst, 
atsGarverne ingenlunde ere saa velstillede 
som den ærede Ordfører i sine Udtalelser gik 
ud frazs og det er tilmed et Fag, der har 
et forholdsvis ringe Antal Medlemmer, som 
ikke kunne stille saa meget store Beløb paa 
Benene. Den ærede Ordfører gjorde gæl- 
dende, at det paagældende Faglaboratorium 
ikke benyttes saa stærkt, og jeg maa derfor 
gøre opmærksom paa, at det, hvortil denne 
Bevilling søges, er noget nyt ved Siden af 

aglaboratoriet, nemlig et Forsøge» arven, 
som skulde staa i Forbindelse med abora- 
toriet. Jeg tror, det er oplyst tilstrækkeligt, 
at Garverne ikke se sig i Stand til at ud- 
rede de fornødne Penge dertil, og at det er 
et i og for sig selv gavnligt Foretagende, 
der gaar ud paa at udvikle den paagældende 
Jndustri paa en heldig Maade. Det Min- 
dretal, hvortil jeg hører, har derfor ikke 
kunnet tiltræde Forslaget under Nr. 120. 홢홢홢홢 
Hvad angaa Forslagene underNr.122홢홢홢125, 
da er der nærmest en Gradsforskel mellem 
Flertallet og Mindretallet Vi have begge 
været enige om at nedsætte den ganske vist 
ret betydelige Forhøjelse, der er begæret til 
Skytteforeningerne; men vi have ikke villet 
gaa saa langt i Nedsættelser som det ærede 
Flertal, idet vi have foreslaaet Forhojelsene 
nedsatte til det halve. Jeg skal bemærke, at 
vort Forslag, som det ogsaa staar iBetænk- 
ningen, gælder Bevillingen som Helhed, men 
saaledes som Bevillingen er opført paa Fi- 
nanslovforslaget have vi været nødsagede 
til at angive i det enkelte, hvorledes vi 
tænke os Beløbet fordelt. Vi lægge imid- 
lertid ikke Vægt herpaa, men vi have gjort 
det efter bedste Skøn. Vor Mening har. 
været at forhøie Bevillingen i dens Helhed 
med 10,000 Kr.; men dersom Fordelingen 


